UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

FAKULTA SOCIÁLNÍCH VĚD

Institut Komunikačních studií a žurnalistiky

Martin Pikous

Právní a etické meze politické reklamy

a propagace v ČR

Bakalářská práce

Praha 2016

Autor práce: Martin Pikous

Vedoucí práce: Mgr. Anna Matušková, Ph.D.

Oponent práce:

Datum obhajoby:

Hodnocení:

Bibliografický záznam

PIKOUS, Martin. Právní a etické meze politické reklamy a propagace v ČR. Praha, 2016. 52 s.

Bakalářská práce (Bc.) Univerzita Karlova, Fakulta sociálních věd, Institut komunikačních studií

a žurnalistiky. Katedra marketingové komunikace a public relations. Vedoucí bakalářské práce

Mgr. Anna Matušková, Ph.D.

Anotace (abstrakt)

Ve své práci se zabývám politickou reklamou a dalšími nástroji propagace z právního

a etického pohledu, a to zejména po stránce obsahu sdělení a legislativního omezení

prostoru pro jeho realizaci. Na konkrétních případech porušení právních mezí, anebo

v potenciálním rozporu s nimi, ilustruji reálné projevy regulace a základních pravidel,

kterých se musejí političtí marketéři držet, a místy i její případné nedostatky. Tématu se

také bytostně dotýká otázka objektivity médií a podmínky jejich fungování na poli

politické soutěže. Cílem práce je především přinést ucelený teoretický přehled

o problematice včetně praktických příkladů i reflexe ze strany voličů.

Abstract

Legal and ethical limitations of political campaigns and promotion in the Czech

Republic

In my work I am focusing on political advertisement and other forms of propagation from

legal and ethical point of view, mainly on content of communication and legislative

restrictions put in place for its realisation. I am illustrating real manifestation of

regulations and core rules, which political marketers must uphold, on real examples of

crossing the legal limits or potential conflicts with said limits. I am also pointing out

possible shortcomings of these regulations and rules in some parts of this work. This

theme is also fundamentally connected with the question of media objectivity and rules

under which media work in the political race. The main goal of this work is to provide

integrated theoretical overview of this problem including practical examples and

reflection from the voters.
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ÚVOD

Jedním z významných faktorů, který bychom měli při chápání politické reklamy a dalších

složek politické propagace, její analýzy i tvorby brát v potaz, je vedle ekonomických,

sociodemografických a politických faktorů i právní rámec. Tím je vedle vymezení

politického systému, volebního procesu a jeho vlivu na politický trh také samotná

legislativa upravující meze realizace politické propagace a reklamy, resp. veškerého

mediálního prostředí, ve kterém lze politickou reklamu a propagaci uskutečňovat. Stejně

jako u komerční reklamy, doprovází legislativní úpravu (ve smyslu práva jako minima

morálky) široký etický rozměr projevující se v omezené míře samoregulační činností, ale

i výrazným vlivem veřejného mínění a nakonec tím nejdůležitějším, a to subjektivním

vnímáním elektorátu.

Politická reklama je často označována za pole, ve kterém je možno takřka vše.

Šestadvacet let svobodné politické soutěže však nabízí široké spektrum situací

narážejících na zákonné a etické mantinely. Mimoto můžeme sledovat nárůst vlivu

politického marketingu a reklamy na volebním trhu. V důsledku toho lze předpokládat,

že současný stav praxe i její regulace není konečným, ale neustále se rozvíjejícím

fenoménem.

Hlavním cílem této práce je zmapovat a popsat právní úpravu vztahující se k politické

reklamě v různých právních odvětvích přímo, stejně tak jako k dalším možnostem její

realizace (např. v běžné komerční reklamě či v nativním obsahu zpravodajství).

Na konkrétních příkladech významných kauz se pokusím ilustrovat skutečnou funkčnost

a reálné dopady úpravy právní i etické regulace, tudíž i činnost všech dotčených subjektů,

tj. realizátorů reklamy, konkurence, médií, samoregulátorů a justice. Vybrané příklady

následně postavím před otázku jejich subjektivního vnímání veřejností a voličstvem na

základě vlastního šetření i dalších již realizovaných průzkumů.

V úvodních kapitolách politickou reklamu a propagaci zkoumám z hlediska teorie

politického marketingu. Dále pak struktura práce reaguje na diferenciaci právních odvětví

i mediálních typů. Práce může být pro politické marketéry jak vodítkem pro vedení vlastní

politické propagace ve vytyčených mezích, tak i inspirací pro aktivní obranu proti

využívání nekalých praktik konkurencí.

4

1 ROLE REKLAMY V POLITICKÉM MARKETINGU A JEHO

DALŠÍ NÁSTROJE

Politická reklama je jako jeden z nástrojů politického marketingu velmi specifickým

způsobem komunikace, který ovlivňuje voliče za účelem zisku jeho volebního hlasu.1

Hlavními východisky politického marketingu jsou pak komerční teorie marketingu,

politologie i různorodá praxe politické komunikace promítající se do studií volebních

kampaní. Není tudíž náhodou, že většina teoretiků politického marketingu pochází

z těchto oborů. Zvláštní význam politické reklamě přikládá i americká politoložka

Lee Kaid, jež tvrdí, že „výzkum politické reklamy se stal jednou z nejvýznamnějších

disciplín politické komunikace“. Její použití se dnes již neomezuje jen na volební

kampaně, ale na permanentní kampaň nejen stranickou, ale i vládní.2 Příkladem budiž

např. kampaň Ministerstva financí k elektronické evidenci tržeb, v rámci níž Ministerstvo

utratilo prokazatelně za PR služby minimálně 1,9 mil korun.3 Ve své práci se budu

zabývat především předvolební reklamou.

1.1 Marketingová teorie

Klasický komerční marketing využívá ke stanovení prodejní strategie model 4P,

marketingový mix, jak jej koncipoval v roce 1960 E. Jerome McCarthy. Ten obsahuje

kategorie: produkt, cena (price), místo (place) a propagace (promotion). Právě poslední

kategorie obsahuje širokou škálu nástrojů (marketingový mix) včetně reklamy. Philip

Kotler reklamu definuje jako „jakoukoliv placenou formu neosobní prezentace

a propagace myšlenek, zboží nebo služeb identifikovaného sponzora prostřednictvím

hromadných médií, jako jsou noviny, časopisy, televize či rádio.“4 U politické reklamy

může být zavádějící placenost, např. s ohledem na neplacený televizní čas u reklamy dle

volebních zákonů atp.

1ŠTĚDROŇ, Bohumír. Politika a politický marketing. Vyd. 1. V Praze: C. H. Beck, 2013. Beckova edice

ekonomie. Str. 25.
2KAID, Lynda Lee, ed. (2004). Handbook of political communication research. Mahwah, New Jersey:

Lawrence Erlbaum Associates, str. 155.

3Viz smlouva ze dne 16. 02. 2015 dostupná v Seznamu smluv Ministerstva financí České republiky,

dostupné z: http://data.mfcr.cz/cs/dataset/seznam-smluv-ministerstva-financi-ceske-

republiky/resource/dae49c9e-146b-41a8-ba40

4KOTLER, P. Moderní Marketing, Přeložili Langerová, J., Nový, V., 4. evropské vydání, Grada

Publishing, 2007. S. 855.
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Ohledně aplikace nástrojů komerčního marketingu v politickém marketingu právě

Kotler, který se stal spolu s S. Levym průkopníkem v aplikaci marketingových technik

na nekomerční sféru, uvedl, že „politická klání nás upozorňují na to, že s kandidáty

můžeme obchodovat stejným způsobem jako s mýdlem.“5 Podobně také Gary Mauser:

„Soutěživý charakter obou oblastí – voleb i trhu – naznačuje, že rozhodující problémy,

kterým čelí političtí kandidáti, jsou v podstatě stejné jako ty, jimž čelí výrobní manažeři.“6

1.2 Politický marketing

Pojem politický marketing poprvé použil politolog Stanley Kelly ve své publikaci

Professional Public Relations and Political Power z roku 1956, kde aplikuje komerční

principy trhu i na politické prostředí, resp. kampaně. I když můžeme použití technik

tohoto oboru dosledovat historicky mnohem dál,7 za první vlaštovku moderního konceptu

politického marketingu můžeme považovat Spojené státy a rok 1952, kdy si prezidentský

kandidát Eisenhower jako první najal profesionální externí reklamní agenturu.8

Komplexní definici politického marketingu nabízí Stephan Henneberg, když

uvádí, že politický marketing „usiluje o vytvoření, podporování a udržení dlouhodobých

politických vztahů ve prospěch společnosti tak, aby byly zároveň splněny cíle

individuálních politických aktérů a organizací. Tento proces se uskutečňuje na základě

vzájemné výměny a plnění slibů.“9 Newman a Steh srovnávají politický a ekonomický


[…]


mechanismy.

179ŠKODOVÁ, Markéta. Politická kultura: koncept a mínění české veřejnosti. Naše společnost 2007.
180JABŁOŃSKI, Andrzej. Politický marketing: úvod do teorie a praxe. Vyd. 1. Brno: Barrister &

Principal, 2006. Studium (Barrister & Principal).
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ZÁVĚR

Význam politické reklamy a její frekventovanost v České republice narůstá, zatímco

legislativní úprava mezí, ve kterých se spolu s dalšími nástroji propagace pohybuje,

stagnuje. Ve své práci jsem popsal politickou reklamu a propagaci z pohledu veřejného

i soukromého práva. Zejména v posledním desetiletí (stanovíme-li rok 2006 jako nástup

profesionálního politického marketingu do našeho prostředí) nalezneme nemálo případů

porušení pravidel vedení kampaně a eticky sporného obsahu reklamy, jejichž postih byl

alespoň iniciován za pomoci širokého portfolia právních a samoregulačních institutů.

Použité příklady ukázaly přesah této problematiky daleko mimo zákonnou úpravu přímo

směřující k úpravě voleb a vedení volebních kampaní.

Ta je definována velkou roztříštěností. Chybí jednotný kodex upravující

podmínky vedení kampaně tak, jak platí např. na Slovensku181. Úprava je zároveň velmi

kusá a obecná, byť kolem ní vzniká stále početnější judikatura. Převládá chápání politické

reklamy z úhlu ústavních záruk svobody projevu a politické soutěže. Rozhodování soudů

vychází především z návrhů na zneplatnění voleb, znatelně zde chybí funkční sankční

mechanismus, který by umožnil porušení zákona postihovat jinak. Při jeho existenci by

tudíž bylo možné postihovat i případy nižší závažnosti. Tím nemíním zásadní extenzi

rozhodování soudů do průběhu voleb, ale důslednější aplikaci základních etických

a právních (avšak doposud nevymahatelných) podmínek jako např. zákaz anonymní

reklamy v zákonu o volbách prezidenta republiky.

Významným omezením realizace politické reklamy je vysílací prostor. Vedle jeho

omezení jsem popsal i alternativu komerční reklamy s účinkujícím aktivním politikem,

při jejíž realizaci může docházet k obcházení zákazu politické reklamy ve vysílání.

Rozbor zákonného zakotvení požadavku objektivnosti a vyváženosti obsahu vysílání

ukázal široké pole nástrojů pro udržování relativní mediální neutrality, zejména ve

veřejnoprávních médiích. Jistou roli v tomto procesu hrají také samoregulátoři, kteří

vedle vlastní iniciativy nabízejí posouzení případného porušení etických pravidel. Jak se

ukázalo, z jejich úsudku posléze často vycházejí sama média anebo správní úřady

(typicky RRTV).

181Zákon č. 181/2014 Z. z., o volebnej kampani a o zmene a doplnení zákona č. 85/2005 Z. z.

o politických stranách a politických hnutiach v znení neskorších predpisov.
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Vedle omezení prostoru pro realizaci politické reklamy (vedle vysílání se

projevují snahy i o omezení outdooru) se ukazuje jako další možnost její finanční omezení

projevující se nejen finančními stropy jako takovými, ale také spolu s ní větším důrazem

na postih anonymní reklamy a celý sankční systém v kontrole kampaní. Na příkladu voleb

prezidenta republiky z roku 2013 se však ukazují značné nedostatky takové úpravy. Tato

legislativní zkušenost však může být nosným východiskem pro další úpravu.

Průzkum mezi prvovoliči a mladými voliči v závěru práce přinesl asi

nejpřekvapivější výsledek v počtu respondentů tvrdících, že se setkávají s politickou

reklamou i ve vysílání komerčních televizních a rozhlasových stanicích. Jde jednak

o projev malého povědomí o zákonných limitech politické reklamy, souvislost lze hledat

i v již uvedené přítomnosti politiků v komerčních sděleních (příklad takového sdělení ve

většině jasně identifikovali), anebo jejich další prezentaci ve vysílání. Respondenti

vyjádřili výrazný odpor k eticky hraničním spotům, z nichž jen jeden (nejmladší z nich)

byl ve skutečnosti stažen z vysílání. I na základě dalších zkoumaných otázek lze

identifikovat výrazně vyšší etické požadavky vybraného segmentu voličů oproti právním

omezením.
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SUMMARY

In Czech Republic, the meaning of political adversiment and its frequency is growing,

while the the legislative restrictions of political adversitments and other tools of

propagations are stagnating. Legislation is highly shattered. There is no single code

regulating campaign conditions.The legislation is fragmented and general, despite the

emergence of new case laws. Understanding of political advertising from the point of

constitutional guarantees of freedom of speech and political competition is predominant.

Court decisions based primarily on proposals for the invalidation of the election

noticeably lacks a functional sanction mechanism which would allow to punish the

violation of the law otherwise. If existing, such regulation would allow to affect even less

serious cases.

Political competitors hit by the unlawful conduct of s candidate would rather find a

viable defense in other legal institutions, especially in the field of criminal and civil law.

Interested entities are getting a relatively wide array of tools for maintaining relative

media neutrality, especially in the public media. Self-regulators, who in addition to their

own initiative provide an assessment of possible violations of ethical rules, play in this

process also their role. As has been shown later, their judgment is often a resource for

media and administrative authorities’ decisions.

Broadcast space is one significant restriction of political advertising. Besides its

limitations, I have described alternative commercial advertisements with performance of

active politician. Such advertisement may circumvent the ban on political advertising in

broadcasting. Besides the space limitations for political advertising realization, another

option may be to design its financial constraints manifested not only by financial ceilings

as such, but also with greater emphasis on punishment for anonymous advertisement and

the entire system of sanctions in campaign control. Considerable drawbacks of such

regulations show themselves on the example of president election in 2013. This

legislative experience may support a basis for further legislation adjustement.
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