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1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)
Odpovídá

schváleným
tezím

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné a je
vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné, ale
není vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení není
v práci zdůvodněné
a není vhodné

Neodpovídá
schváleným
tezím

1.1 Cíl práce
1.2 Technika práce
1.3 Struktura práce

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Autor se drží vymezených cílů práce podle tezí.

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)
Hodnocení známkou
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 1
2.2 Pochopení zpracované literatury a schopnost ji aplikovat 1
2.3 Zvládnutí zvolené techniky zpracování materiálu 1
2.4 Logičnost výkladu, podloženost závěrů 1

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Martin Pikous se zhostil velmi náročného tématu, a to prvního a etického vymezení politické reklamy. Jeho text
je velmi přínosným, jelikož tato oblast není v rámci akademického výzkumu doposud dostatečně zpracována.
Autor velmi dobře propojuje teorii a popisuje současnou praxi, vše velmi vhodně ilustruje současnými příklady
z politického reklamy v České republice. Text je dobře strukturovaný a velmi fundovaný. K diskusi je zda-li bylo
nutné zahrnovat dotazníkové šetření.

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)
Hodnocení známkou
3.1 Struktura práce 1
3.2 Funkčnost a přiměřenost poznámkového aparátu a odkazů 1
3.3 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté

bez udání zdroje, hodnoťte stupněm 5. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže
vydávané neoprávněně autorem za vlastní zjištění, nedoporučte práci
k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby
s autorem bylo zahájeno disciplinární řízení.)

1

3.4 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná
kodifikace pravopisné normy, hodnoťte stupněm 5)

1

3.5 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava práce 1

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Text považuji za velmi přínosný.

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE/KY (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé
stránky, původnost zpracování tématu apod.)
V případě kvalitní obhajoby, doporučuji hodnotit stupněm výborně.

5. OTÁZKY NEBO NÁMĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁDŘIT:
5.1 Jak text obohacuje vlastní dotazníkové šetření?
5.2 Co by podle Vás mělo být v reklamě regulováno.

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

výborně – velmi dobře – dobře – nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum: ……………………… Podpis: ………………………………..

Hotový posudek vytiskněte, podepište a odevzdejte ve dvou kopiích i zašlete elektronicky na adresu
sekretariátu příslušné katedry!